Denique: Volitus dandi eleemosynam ob inanem gloriam elicetur à virtute misericordia: Ergo est bona moraliter, saltem ex parte objecti. Consequentia liquet: quoniam virtus moralis non potest non recipere bonum honestum, quod est proprium ejus objectum. Antecedens verò probatur: Tum quia qui habet habitum misericordia, majoriter habet facilitatem ad prædictum actum eliciendum, quam qui hujusmodi habitu caret; quod signum est hunc actum à virtute misericordia procedere: Tum etiam quia talis actus repetitus auget facilitatem ad veros actus misericordia, atque adeò ipsam virtutem misericordia: Sed virtus non augetur nisi actus se eleito: Ergo talis actus à virtute misericordia elicetur.

Huic argumento, quod est præcipuum fundatum adversa sententia, respondetur negando Antecedens, quantum a primam partem. Ad primam probationem in contrarium dicendum, quod licet objectum hujus actus, volo dare eleemosynam propter inanem gloriam, materialiter & in esse entis fit bonum, formaliter tamen ac in esse objecti, & ut actum illum terminat ac specificat, non est bonum, sed malum: tum quia habet rationem mediæ ordinati ad malum finem, scilicet vanam gloriam, unde non est conforme, sed difforme dictamini rectæ rationis & prudenter, ut in primariorum declaravimus: tum etiam quia tunc circumstantia finis mali transit in rationem objecti specificantis, sicut in ultima probatione ostendimus.

Ad

17.

18.

19.

20.

21.

22.

## DISPV TATIO QVARTA

232

23.

Ad secundam probatiorem, concessi Ante-dente, nego Consequentiam. Ad cuius probationem respondeo ex D. Thoma *infra qu. 100. art 9. & 10.* leges esse in duplice differentia: quedam dantur de actibus humanis praece-sis quod substantiam & entitatem physicam, vel (quod sidem est) quod bonitatem objectivam materialem; ut que praecipiunt succurrere indi-genti, audire factum, similes: aliae vero dantur de fine & modo praedictorum actuum, & conse-quenter de eorum honestate & bonitate formaliter; cujusmodi sunt illae que disponunt de interiori rectitudine hominis, ac de his que per inven-tum directionem cordis, & ad ipsam justificationem & munditiam interiorum, ut credere, sperare, diligere, penitere, non morari in corde, non concepiti cere rem alienam, &c. Leges igitur quo dantur de sola substantia actus (qualis, ut dixi, est illa quo praecepit succurrere indigentem) ad-impleri possunt per actum qui nullam habeat con-tatem formalem, dummodo circa materiam bo-nam seu objectum materialiter bonum ver-setur. Unde haec instantia solum probat ob-jectum hujus actus, volo dare elemosynam propter inanem gloriam, esse bonum materialiter, & in esse eius, non autem ostendit illud esse bonum formaliter, & in ratione objecti specificantis.

Ad tertiam probationem respondeo, aliquos existimare in illo actu duplēcēm esse malitiam, unam vanæ gloriae viciantem, & aliam elemo-synæ viciatæ; tunc enim non manet vera el-ē-mosyna, sed sit materia vanæ gloriae, ac instru-mentum superbiae. Unde Augustinus in regula seu Epist. 109. ait quod *superbia bonis operibus infidatur ut pereant*; & Chrysologus loquens de hy-pocriti, dicit: *Crueliter arte virtutes necat mu-crone virtutum, jejuniū jejunio perimit, oratione vacuit, misericordiam miseratione profernit.* Verosimiliter tamen videatur non dupli-cari ibi malitiam, nec aliam dari distinctionem à superbia, seu vanæ gloria, cetera, ut superbi ostendimus, totum illum actum viciat, ad instar fer-men-ti, quod totam farinam cui injicatur massam cor-rumpit, vel tineat, que totum ex quo nascitur pa-nnum contredit. Unde Christus Matth. 6. dicebat: *Si oculus tuus fuerit nequam, totum cor-pus tuum tenebrosum erit: ubi per oculum intel-ligunt SS. Patres intentionem huius, que si sit ma-la, reddit totam actionem malam & tenebrosam, omnemque bonitatis lucem ab ea excludit.*

Ad quartam responderem, quod esti qui urgente precepto dandi elemosynam, eam tribuit ob inanem gloriam, minus peccat, quam qui nullo modo adimplet tale preceptum, non tam-en, propriè & formaliter loquendo, melius facit: quia neuter formaliter bene facit; & ideo comparativum melius est est per se & non suppo-nente. Sicut minus peccat qui dormiens adim-plet, seu non trahit preceptum non farandi, quam qui illud violat: non tamen propriè melius facit; quia dormiens, nullam exercens operatio-nem, nihil boni facit, & ubi non est bonum, me-lius esse non potest.

Ad ultimam nego Antecedens: nam virtus moralis non concurredit nisi ad actus regulatos ju-dicio prudentiæ: volitio autem dandi elemosynam ob inanem gloriam non regulatur dictam-i-ne prudentiæ, ut superbi ostendimus: ergo illa non procedit ab habitu misericordiæ, sed vanæ glo-riæ. Ad primam probationem in contrarium di-cendum est, majorem illam facultatem, quam

A experitur qui habet habitum misericordiæ, ad praedictum actum, non provenire per se hu-jusmodi habitu, sed per accidens: quia dum per se disponit potentiam ad proprium actum, per accidens removendo impedimenta ex parte ma-teriæ, reddit ipsam potentiam facilem ad actus in materia similes, quamvis formaliter non sint actus virtutis, sed virtutis: ad eum modum quo ha-bens habitum misericordiæ acquista, facilitor est ad elicendos actus infusa; non quia virtus naturalis per se influit in actus infusa, sed quia cum praedicta virtutes convenient in materia, licet non in ratione formaliter, eo ipso quod acqui-sita per se habiliter potentiam ad proprios actus, tollit impedimenta que ex parte materia re-tardate possent ad alios quoscunque in tali materia elicendos. Per quod patet ad secundam probati-  
B onem: nam esti volitio dandi elemosynam ob inanem gloriam, non sit formaliter actus vir-tutis, potest tamen per accidens modo explicato augere facilitatem ad veros actus misericordiæ, tollendo impedimenta ex parte materia.

Objicis tertio: Actus credendi mysteria sa-pernaturalia ut à Deo revelata, elicunt à virtute fidei, tamenque est bonus ex objecto. Sed ille potest ad malum suum ordinari, ut si aliquis cre-dat propter vanam gloriam: Ergo idem actus po-est esse simul bonus ex objecto, & malus ex fine operantis.

Confirmatur: Si aliquis vellet suscipere bat-pismum, auctorati martyrum ex vanæ gloria, talis volitio est malæ, utope relata ad malum finem, & bona, utope dispositio ad iustificati-onem, qua per baptismum aut martyrum ob-tinetur: Ergo idem actus bonitatem & malitiam morale simul habere potest.

Ad objectionem respondet Joannes à S. Thom-a, quod ille qui credit ex motivo vanæ gloria, vel ex alio temporali, credit ex fide aquilis, que innititur testimonio humano: sicut hereticus mysterii que non discredit, non assen-tut ex verâ fide supernaturali, sed ex motivo & testimonio humano; quia scilicet talia mysteria sibi videantur credibilis. Rationem affigas, quia (inquit) actus vera fidei, debet à gratia excita-re procedere: quando autem aliquis credit ex in motivo vanæ gloria, talis assensus, cum sit peccatum, saltem veniale, non potest produci à gratia excitante, que non potest in actus malis influere: ergo nec potest esse actus veræ fidei.

Vero hæc ratio non videatur bona, sì enim actus non obstat quoniam ille sit ex mortione divina supernaturali, que potest attingere enti-rem actus mali, per secundum ab ejus malitia & deformitate, ut patet in tacerdore concreante hostiam propter fortilegium, aut alium malum finem: nam licet talis concreatio sit mala & scirelega, procedit tamen ab auxilio speciale Dei, moventis & applicantis faceret: ut suæ vir-tutis instrumentum.

Vetus ergo & probabilis est, praedictum actum à fide infusa procedere: cum enim ellen-tialiter si virtus intellectualis per se præse-  
C pectuativa, nec secundum se respicit objectum sub ratione boni, sed sub ratione primi veri, non videatur destrui ejus actus per hoc quod ad finem extrinsecum pravum referatur: quia talis relatio, licet repugnet bonitati morali, non ta-men certitudini & infallibilitati, que est ellen-tialis fidelis. Juxta quam doctrinam ad argumen-tum

rum respondet, & tunc credendi propter vanam gloriam non habere bonitatem moralem ex objecto, etiæ elicitur à virtute fidei; quia non est de ratione actus fidei habere bonitatem moralē ex proprio objecto, vel aliunde, sed tandem veritatem & infallibilitatem.

**B** Ad confirmationem dicendum, quod si aliquis ex inani gloria vellet fulcire baptismum, consequeretur quidem ex sacramenti, & ex opere operato, aliquem ejus effectum, scilicet charactem, ad quem non alia requiritur dispositione, quam voluntas eum sufficiendi; non recipere tamen gratiam sanctificantem, quia baptismus eam non confert adultis, nisi mediane, aliqua dispositione, quæ ad minus sit attritio supernaturale, ut magis coram inter docent Theologi in tractatu de sacramentis. Si autem relislegi eorum sententiam, qui dicunt voluntionem fulciri baptismum sufficere ut gratiam conferat, dicere poteris, illam voluntatem non concurre ad gratiam per modum dispositionis, sed per modum conditionis, sicut ad characterem; & sic non requiri quod sit bona moraliter. Qui autem vellet pati martyrium ob inanem gloriam, nec gratiam, nec ante olam martyrii consequeretur: quia tale martyrium non esset verum, sed apparenſ; cum verum martyrium debet esse effusio sanguinis propter Christum, aut fidei confessionem. Unde Hieronymus super illud ad Galat. I. Non iſſicimini in angaria cupidis, ait: Martyrium ipsum si ideo fiat ut admiratione & laudi habeatur a fratribus, frustra sanguis effusus ipſi. In modo aliqui existimant, profusionem vite & sanguinis in tali caſu esse peccatum mortale: quia licet inanis gloria secundum se sit unum veniale, tamen prodigere vitam ex inani gloria, vel alio pravō fine, est mortale: sicut ab aliquo bono fine morti si expondere.

**C** Objicis quarto: In naturalibus potest eadem esse bona ex uno capite, & simul mala ex aliopam idem homo potest esse boni auditus, & malivisus; habere pulchras manus, & pedes deformes: Ergo & in moralibus eadem actio D potest simul esse bona ex objecto, & mala ex fine, vel ē contra. Consequentia probatur: quia ut in S. Thomas art. 1. hujus questionis: De bono & malo in actionibus oportet loqui, sicut de bono & malo in rebus.

Respondeo concessio Antecedente, negando Consequentiam. Ad cuius probationem dico de bonitate & malitia in moralibus, quantum ad multa loquendum esse, sicut de bono & malo in naturalibus: nam sicut in rebus naturalibus, una est bonitas essentia, alia accidentis, ita in moralibus, una bonitas desumitur ab objecto, alia à circumstantiis, quæ sunt veluti accidentia rerum humanorum. Item sicut bonitas totalis conligit ex plenitudine essendi in esse naturali, ita & in esse moralis. Sed discrimen est in eo, quod in naturalibus malum unius partis non inficit aut destruit bonitatem alterius; unde bonitas ex essentia potest simul esse cum mala accidenti, & bonitas unius partis, cum mala alterius; in moralibus vero, malitia quæ est ex fine, vel alias circumstantiis, totum actum inficit, & omne bonum ejus destruit, ut suprā ostendimus; sicut impossibile est, bonitatem ex objecto stare cum malitia ex fine, vel bonitatem ex fine cum mala ex objecto: sicut docent Theologi in tractatu de virtutibus, quod virtutes morales, licet in-

A ter sicut essentialiter distinctæ, tamen ita sunt connexæ, ut nulla ad sit, si una deficiat.

Objicis ultimè contra secundam conclusio-<sup>34</sup> nem: Iste actus, volo furari ut dem elemosynam, est bonus ex fine, & malus ex objecto: Ergo habet simul duas species moralitatis. Consequens pater, Antecedens probatur. Idcirco iste actus, volo dare elemosynam propter inanem gloriam, est malus ex fine, quia ordinatur ad malum finem, & ex tali ordinatione vitiatur: Sed iste actus, volo furari ut dem elemosynam, non ordinatur ad finem malum à quo vitiatur: Ergo non est malus, sed bonus ex fine.

Confirmatur: Isti duo actus, volo jejunare ut dem elemosynam: & volo furari ut dem elemosynam, habent eundem finem, scilicet elemosynam: Sed hic finis tribuit priori actui bonitatem tuam: Ergo & posteriori.

Ad objectiōnem respondeo negando. Ante-<sup>35</sup> cedens, quantum ad primam partem. Ad cuius probationem dicendum, quod licet in isto actu, volo furari ut dem elemosynam, elemosyna non sit medium ad malum finem, sicut in priori actu, quo quis vult dare elemosynam propter vanam gloriam, subindeque non ex eo vitiatur; bene tamen ex eo quod sit finis movens ad malum medium, & malitia mediī redundet in finem, ejusque bonitatem destruat. Unde

Ad confirmationem dico quod licet isti actus, volo jejunare ut dem elemosynam, & volo furari ut dem elemosynam; materialiter habeant eundem finem, non tamen formaliter: nam in secundo actu malitia mediī vitiā finem, & in ipsum refunditur, ita ut finis non sit elemosyna absolvit, sed ut causa furti; ex quo efficitur mala malitia furti.

## ARTICULUS II.

An posſit idem actus moralis habere duplīcēm  
speciem, quæ simul sit bona, vel  
simul mala?

**O**STENDIMUS articulo praecedenti, cum-<sup>36</sup> dem actum non posse simul habere duas species moralitatis inter se oppositas, bonitatis scilicet & malitiae: nunc breviter discutiendum est, an posſit habere simul duas species bonitatis, vel duas species malitiae: v. g. dum aliquis vult jejunare ad satisfaciendum pro peccatis, queritur an ejus actus sit simul in specie abstinentiæ & penitentiæ: vel dum quis vult furari ut fornicetur, vel occidere ut furerur, an talis actus sit simul in specie furti & fornicationis, vel in specie homicidii & furti?

Partem negativam tenet Vazquez hic disp.<sup>37</sup> §1. cap. 3. ubi negat eundem numero actum humanum posse esse in duplice specie bonitatis moralis, quarum una sit ex objecto, alia vero ex fine; quamvis concedat posse esse in duplice specie malitia moralis; & in suam sententiam per trahere conatur Ferratiensem, & aliquos ex Nominalibus, quos tamen Salmantenses & alii Moderni ab hac opinione vindicant. Unde vix est qui prædictæ subscribat sententia, præter Vazquem, cui proinde adaptari potest illud Genes. 16. Manus ejus contra omnes, & manus omnium contra eum.

## DISPVATIOT QVARTA

234

Dico igitur, unum & eundem actum posse simul habere duas species bonitatis, vel duas species malitiae, unam ex fine, & aliam ex objecto.

38 Probatur primum ex D. Thoma h̄c art. 4. ubi ait: *Actiones humanae habent rationem bonitatis ex fine à quo dependent, pr̄ter bonitatem absolutam quā in eo existit. Ubi per bonitatem absolutam, intellegit essentialem, desumptam ex objecto, ut disputatione præcedentia auctoravimus. Et statim ponit quadruplicem beatitudinem, quā potest rep̄teri in actu, inter quas enumerat beatitudinem ex objecto, & ex fine, tanquam *distinctas*. idem habet art. 6. & 7. ubid 1. ait: *quā secundum substantiam suam non potest aliquid esse in duabus speciebus, quarum una sub altera non ordinetur, sed secundum ea quare adveniunt, potest aliquid sub diversis speciebus contineri;* sicut hoc ponunt secundum colorēm continent sub hac specie, scilicet albi; & secundum odorem, sub specie bene redolentis. Denique 3. contra gent. cap. 138. clarissime docet nostram sententiam, his verbis: *Contingit unum actum duorum virtutum esse, dum actus unius virtutis ad finem alterius virtutis ordinatur; ut cum quis furatur ut fornicetur, actus quidem secundum speciem suam est avaritia, secundum intentionem vero luxuria. Eodem modo in virtutibus contingit, quod actus unius virtutis ad aliam virtutem ordinatur: sicut cum quis dat sua ut cum altero amicitiam habeat charitatem, actus quem ex sua specie est liberalitas, ex fine autem, charitatis.**

39 Probatur secundū ratione: Bonitas & malitia moralis adūsumuntur ex conformitate vel diffinitate ad rationem: Sed unus & idem actus potest esse conformis vel diffinitis rationi duobus modis inter se diversis; potest enim habere conformitatem vel diffinitatem ad rationem ex parte objecti quod immediate respicit, & ex parte finis ad quem ordinatur, ut patet in exemplis adductis: nam cum quis tribuit elemosynam ad satisfaciendum pro peccatis, in isto actu datur objectum, nempe sublevatio alienæ misericordiae, quod ex se est rationi consonum, deinde datur honestas pœnitentiae, specie diversa ab honestate misericordiae: item cum quis furatur ad fornicanum, in illo actu duplex reperitur deformitas; una ex objecto, scilicet extre aliena quā tollitur; altera ex fine ad quem ordinatur, nimirum fornicatione: Ergo idem actus duas species bonitatis, vel duas species malitiae, simul habere potest.

40 Probatur tertio: Actus terminatus ad bonum objectum, & bonum finem, v. g. velle jejunare ad satisfaciendum pro peccatis, procedit distinctis virtutibus, à temperantia scilicet, & pœnitentia: Ergo habet ab ira que suam specialem bonitatem. Consequentia patet: actus enim pertinere non potest ad aliquam virtutem, nisi attingat objectum sub ratione formalis illius, in quo ratione specialis bonitas & honestas necessario imbibitur. Antecedens vero probatur: Actus terminatus ad bonum objectum, & bonum finem, elicitur ab una virtute, ab ea scilicet ad quam pertinet objectum, & imperatur ab alia, ad quam pertinet finis; ut electio jejunandi ad satisfaciendum pro peccatis, elicitur à temperantia, & imperatur à pœnitentia: Ergo procedit à distinctis virtutibus, nempe ab una elicitivè, & ab alia imperativè. Unde D. Thomas 2. 2. qu. 12. 4. art. 2. ad 2. ait: *Martyrium est alius charitatis usus temperantia, fortitudinis autem*

**A** ut elicitivè. Erqu. 32. art. 1. ad 2. *Nihil preber (inquit) actum qui est proprius unita virtutis elicitivè, attribui alteri virtuti sicut ordinantis & imperantis ad suum finem. Et hoc modo dare elemosynam, pertinet inter opera satisfactoria: in quantum miseratio in defectum patientis, ordinatur ad satisfaciendum peccata. Secundum autem quod ordinatur ad placandum Deum, habet rationem sacrificii, & sic imperatur à latrī.*

**B** Confirmatur hæc ratio, & simul præcipuum Adversarii fundamentum convellitur. Si prædictus actus non procederet à diversis virtutibus, maximè quia ab illa sola elicetur, ad quam pertinet finis, cā nullo modo concurrente, ad quam pertinet objectum: Sed hoc dici nequissimum nec illud. Major est præcipuum fundamentum Vazquezii Mihor vero probatur, Primo Licet potentia vel habitus possint imperare actum, qui est extra suum objectum adiquatum, non tamen possunt ipsum elicer; ergo voluntas potest imperare virtutem, sed non elicere, quia virtus est extra objectum voluntatis, & necessariè dependet à virtute. Sed jejunium v. g. vel martyrium est extra objectum adiquatum charitatis, vel pœnitentiae; qua solum resipicunt dilectionem Dei, vel dolorem de peccatis: Ergo neutrum potest elici a charitate, vel a penitentia, sed ab ipsis duntaxat imperari.

**C** Probatur secundū eadem Minor: Actus habens objectum bonum, & bonum finem, habet speciale difficultatem ex objecto, distinguitam ab ea quam habet ex fine: Ergo preter influxum seu imperium virtutis, ad quam pertinet finis, requiritur specialis influxus illius ad quam pertinet objectum. Antecedens patet: jejunium enim, vel martyrium, speciale habet difficultatem ex objecto, distinctam ab ea quia in actu charitatis, aut dolore de peccatis invenitur. Consequens vero probatur: sum quia ubi est specialis difficultas ex parte actu, opus est speciali virtute ex parte principii: tom etiam quia sicut qualibet virtus habet determinatam materiam, & determinatam rationem formalem in tali materia, ita versari debet circa determinatam difficultatem in eadem materia. Unde impossibile est virtutem ad quam pertinet finis, extendi ad difficultatem quam actus habet ex objecto, pertinente absolute ad aliam virtutem distinctam. Et hæc est ratio fundamentalis connexionis virtutum moralium sub statu perfecto; quia nulla earum sine alias est sufficiens ad perfectum actum, ob alias difficultates in aliis materiali, quae ipsum impedit possunt: potest enim aliquis impedi v. g. ab exhibendo Deo cultum religionis, ne dum ex intrinseca difficultate hujus operis, sed etiam ex affectu ad pecunias, vel voluptates a Deo avertentes, aut ex timore mortis: unde nisi habeat virtutem liberalitatis dominante affectum ad pecunias, virtutem temperantiae superaret affectum ad voluptates, & virtutem fortitudinis vincentem passionem timoris, non potest perfectum actum religionis exercere; quia per longam virtutem religionis non poterit superare difficultates, quae reperiuntur in subiectando rationi affectum ad pecunias & voluptates, vel passionem timoris.

**E** Tertio Minor principalis suadetur: Ex parte quantitatione actus imperati non solum intenditur virtus imperans, sed etiam virtus ad quam

pertinet actus imperatus; v.g. si à charitate im-  
peratur actus fortitudinis, exercendo tales à-  
ctus imperatos fortitudinis, crescit non solum  
charitas, sed etiam fortitudo: Ergo tales actus  
fortitudinis, non solum à charitate ut imperan-  
tes, sed etiam à fortitudine ut eliciente proce-  
dunt. Consequens est manifesta; quia actus so-  
lum intendunt habitum à quo procedunt.

<sup>44</sup> Quād eadem Minor potest probari ex variis  
absurdis & inconvenientibus, quae sequuntur  
ex adversitatē. Si enim actus boni & bone-  
ritatib; ea solum virtute procederet, ad quam  
pertinet finis, eā ad quam pertinet objectum  
nullo modo concurrente, sequeretur primū, su-  
perflua esse virtutes morales, tam acquisitae,  
quam infusae: quia actus qui versantur circa  
propriam materiam ipsatum, sunt ordinabiles  
in finem charitatis, ac proinde omnes possent  
immediate à sola charitate elicī. Ex quo ulterius  
sequeretur, in Christo nullum fuisse actum ab  
aliqua virtute morali elicītum, sed actus solius  
charitatis: quod est plusquam fallum: tunc quia  
aperit repugnat Scripturæ, in qua actus misere-  
ricordie, humilitatis, patientiae, obedientiae,  
& aliarum virtutum passim illi attribuuntur:  
tunc etiam quia omnes alia virtutes à charitate  
sufficiunt eo luce flue, & consequenter non  
debet illi ipsi infundi; sicut propter hanc su-  
perficiem non fuerunt ipsi infuse fides, i pes,  
& pietate, ut in tractatu de incarnatione docetur.